
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO  

REITORIA 
 

 

 

Portaria nº 096/2021-REIT, de 06 de agosto de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei 

Federal nº 11.794, de 08 de outubro de 2008, que estabelece que procedimentos científicos ou 

didáticos com animais,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Instalar a Comissão de Ética no Uso de Animais, com jurisdição adstrita à Universidade 

Federal do Agreste de Pernambuco (CEUA/UFAPE).  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

MÁCIO FARIAS DE MOURA 

Reitor Pro Tempore em exercício 


